дело № 1-230 (2019)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 11 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Дергуновой А.О.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Дудорова А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитников Клюева В.Г., представившего удостоверение № 716 и ордер № 004264 от 14 июня 2019 года ПОКА № 3, ФИО2, представившего удостоверение № 076 и ордер № 004616 от 8 июля 2019 года ПОКА № 3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, неработающего, судимого 25 декабря 2015 года Каменским городским судом Пензенской области по ч.1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии срока наказания 10 мая 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, т.е. трех краж - тайных хищений чужого имущества, а также в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, т.е. самовольного оставления лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места пребывания, совершенного в целях уклонения от административного надзора, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 06 ноября 2018 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле дома № 9/32 по ул. Чехова/ФИО3 в г. Пензе, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания потерпевшей Потерпевший №1, спавшей в состоянии алкогольного опьянения на лавочке вблизи указанного дома, будучи уверенным, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил, сняв с пальцев левой руки потерпевшей золотое кольцо 583 ювелирной пробы, весом 9 грамм, стоимостью 12 150 рублей 00 копеек, золотое кольцо 583 ювелирной пробы, весом 3 грамма, стоимостью 4 050 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 16 200 рублей 00 копеек, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1 Спрятав указанные похищенные золотые изделия в карман одетой на нем куртки, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 16 200 рублей 00 копеек.

Он же в период времени с 00 часов 00 минут 26 октября 2018 года до 11 часов 00 минут 09 ноября 2018 года, находясь по месту временного пребывания в квартире № дома № по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, с целью тайного хищения чужого имущества, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись отсутствием в указанной комнате потерпевшей ФИО7 и иных жильцов, неосведомленных о его преступном умысле, тайно похитил, продав стоящий в указанной квартире холодильник марки «Бирюса» модели «224С-3» стоимостью 3 200 рублей 00 копеек, принадлежащий ФИО7 С похищенным имуществом ФИО1, воспользовавшись услугами неустановленного такси, скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО7 имущественный ущерб в сумме 3 200 рублей 00 копеек. 

Он же достоверно знал об установлении в отношении него согласно решения Первомайского районного суда г. Пензы от 13.10.2017 года административного надзора в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 года, № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» сроком на 8 лет, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, назначенного приговором Каменского районного суда Пензенской области от 25.12.2015 года, в соответствии с которым ему установлены ограничения в виде: запрета пребывания в местах общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время (с 22 часов до 6 часов); обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 11.07.2018 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Пензе ФИО8 на него заведено дело административного надзора № 26/18дсп, и он поставлен на учет как поднадзорное лицо, пребывающее по адресу: 

<

адрес>, а с 28 сентября 2018 года на основании написанного им заявления в связи со сменой места пребывания стал проживать по адресу: 

<

адрес> будучи ознакомленным в установленном порядке с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора, административных ограничений и обязанностей, а также предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, с целью уклонения от административного надзора, осознавая последствия нарушения административного надзора, не желая исполнять возложенные на него судом ограничения и обязанности, без согласия сотрудников ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, осуществляющих за ним административный надзор, 10.11.2018 года без наличия оснований, предусмотренных ч. 3 ст. 12 ФЗ РФ № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года и без получения разрешения сотрудников ОП № 2 УМВД России по г. Пензе на смену места пребывания, самовольно в целях уклонения от административного надзора оставил свое место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стал проживать по различным неустановленным дознанием съемных квартирах, при этом в период времени с 10 ноября 2018 года до 12 декабря 2018 года при проверках сотрудниками ОП № 2 УМВД России по г.Пензе в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра следующих суток по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 отсутствовал, в назначенные ему дни явки для регистрации в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.09.2018 года на регистрацию не являлся, тем самым самовольно оставил указанное выше место своего пребывания в целях уклонения от административного надзора, лишив возможности сотрудников ОП № 2 УМВД России по г. Пензе осуществлять над ним административный надзор в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 года № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (с изменениями и дополнениями).

Он же 11 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в ТРК «Коллаж» по адресу: г. Пенза, Пр. Строителей, 1 «в», умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания персонала магазина «Спортмастер», убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил, взяв со стеллажа, расположенного в магазине «Спортмастер» по вышеуказанному адресу, куртку мужскую торговой марки «Columbia», стоимостью без учета НДС 3 123 рубля 94 копейки принадлежащую ООО «Спортмастер». Одев указанную похищенную куртку под своей верхней одеждой, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» имущественный ущерб в сумме 3 123 рубля 94 копейки.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного расследования, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя и всех потерпевших на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступления, совершенные подсудимым, предусмотрены наказания, не превышающие 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

Исковые требования потерпевших о возмещении материального ущерба Потерпевший №1 – на сумму 16 200 рублей 00 копеек, представителя ООО «Спортмастер» на сумму 3 123 рубля 94 копейки подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку складываются из стоимости похищенного имущества.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, состояние его здоровья, данные о личности виновного, который совершил 4 умышленных преступления небольшой тяжести, судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания участковым уполномоченным полиции, а также по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, явки с повинной по всем преступлениям (т.1 л.д.96-97, 139-141, 188, 209).

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления, будучи судимым за совершение тяжкого преступления к реальному наказанию, и при назначении ему наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

На основании изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему отбывание наказания на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

С учетом характера и общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого оснований для применения положений ст.ст. 53-1, 64, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении Потерпевший №1), ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО7), ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Спортмастер»), и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) в виде 1 года лишения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( в отношении ФИО7) в виде 1 года лишения свободы, по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( в отношении ООО «Спортмастер») в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 11 июля 2019 года, зачесть в срок наказания время нахождения его под стражей с 29 января 2019 года до 11 июля 2019 года. В соответствии с положениями ч. 3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с момента задержания до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Гражданские иски потерпевших удовлетворить, на основании ст.ст.1064 ГК РФ взыскать возмещение материального ущерба с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в сумме 16 200 рублей 00 копеек, в пользу ООО «Спортмастер» в сумме 3 123 рубля 94 копейки.

Вещественные доказательства по делу, возвращенные под сохранные расписки, а именно: административное дело в отношении ФИО1 - ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Пензе ФИО8, холодильник марки «Бирюса» модели 224С-3 - потерпевшей ФИО7 - оставить у них по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий